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Administración de esta Sucursal se presenta hoy 
á(rii> ante la Junta de accionistas en cumplimiento de lo 
^ dispuesto en el artículo 74 de los Estatutos á fin de 

exponer el resultado general de las operaciones realizadas durante 
el año de 1886. 

Grata satisfacción causa en nosotros el poderos anunciar, como 
en años anteriores, el brillante estado de la marcha del Estable
cimiento, según se desprende, sin entrar en otro orden de consi
deraciones, del extracto de la cuenta de Ganancias y Pérdidas 
que acusa un beneficio líquido en todo el ejercicio de Pese
tas 168.584-32 y un superávit de Pesetas 20.535-93 en compara
ción con las obtenidas en el año anterior; asi como también el 
importante aumento con que aparecen las cuentas de descuentos 
de letras, pagarés y cupones; cuentas corrientes de crédito; nego
ciaciones de efectos sobre el Reino y el extranjero; depósitos en 
efectivo y de valores nominales. 

Uno de los puntos más importantes y que debe llamar grata-
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mente la atención de los Sres. Accionistas es la creciente confianza 
que el público dispensa á todo aquello que con el Banco se rela
ciona, y buena prueba de ello es la pequeña suma exigida por 
reembolso de billetes que ^a hecho innecesaria toda remesa de 
efectivo á eáta Sucursal durante el ejercicio de que nos ocupamos. 

La insignificante baja de Pesetas 1.248-84 que resulta en las 
utilidades obtenidas por «Préstamos,» no sólo se justifica con el au
mento de medio, por ciento que tuvo el interés de esta clase de 
operaciones en los cinco primeros meses del año anterior, sino 
que se compensa ventajosamente con las Pesetas 2.856-08 de ma
yor beneficio que aparece en el concepto similar de «Cuentas de 
crédito,» pudiendo asegurarse que hubiera guardado armonía el 
saldo de utilidades de aquella cuenta con el aumento obtenido en 
las demás, si el alza escesiva en la cotización de los valores públi
cos habida en los últimos meses no hubiera venido á suprimir el 
espacio que antes existía para buscar diferencias en aquellas ope
raciones tan generalizadas en la plaza. 

Hechas estas ligeras observaciones vamos á demostrar breve
mente y en una ligera reseña, cual conviene á trabajos de esta 
índole, el resultado de operaciones de la Sucursal al finalizar el 
año de 1886, comparándolas con las efectuadas durante el ejerci
cio anterior. 

A C C I O N E S . 

Existentes en 31 deDiciembre de 1885—4.647 de 145 interesados. 
Domiciliadas en. 1886- 229 „ 20 id. 

Suman. . . . . 4.876 „ 165 id. 
Trasladadas de domicilio 315 „ 11 id. 

Existentes. . . .4.561 „ 154 id. 

Han disraiunido. . 86 y aumeníaáo 9 id. 
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DESCUENTOS, 

L E T R A S Y P A G A R É S 

En 1886-4.458 por Pts. 5.748.540-27 y beneficio Pts. 32.753-55. 

En 1885-3.302 „ „ 4.820.103-59 „ „ „ 31.017-61. 

Isen 1886--1.156 „ „ 928.436-68 „ „ „ 1^354)1 

CUPONES DE 4 % AMORTIZABLE É INTERIOR. 

En 1886 se descontaron PtS- 693.105-

E n l 8 8 5 n • • • • „ 536.175-„ 

Más en 1886. . . . . . . . . . . . . „ lo6.930- „ 

PRÉSTAMOS. 
En 1886-1.375 por Pts. 21.635.076- „ y beneficio Pts. 151.632-84. 

En 1885-1.236 „ ?, 21.540.265-40,, „ „ 152.881-68. 

Más en 1886- 139 „ „ 94.810-60 v menos „ „ ~1.248-84 

CUENTAS CORRIENTES CON GARANTÍA Y CRÉDITO. 

Existen —20 por Pts. 1.116.150 ̂ ue lian dado ds Leneficio Pts. 14.955-35,. 
En 1885-18 „ „ 580.900 „ „ „ 12.099-27. 

Más en 1886-^2 „ „ 535.250 „ „ „ 2.856-08. 

Talones pagados 855 por Pts. 4.920.306-68. 
Entregas.. . . 586 „ „ 4.791.421-33. 

G I R O S . 

CARGO DE L A CENTRAL Y SUCURSALES-

En 1886-1.305 por Pts. 1.347.449-69 y beneficio Pts. 2.242-05. 
En 1885-1.161 „ „ 1.450.895-59,, „ „ 2.085-18. 

Más en 1886- 144 menos „ 103.445-90 y más „ „ 156-87. 
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CARGO DE ESTA SUCURSAL. 

En ra-809 porPts. 924.944-72 jentregas á laDelejacion 12 Pts. 3.416.803-21. 
E R 1 « 7 9 „ ,,1.008.503 47 „ „ 12 „ 3.753.000-,,. 

5-130 inénos „ 83.558-75 „ „ „ „ 336.196-79. 

R E M E S A S . 

EFECTOS S/ EL REINO. 

En 1886 á la Central y Sucursales 2.380 por Pts. 3.182.028-14. 
„ 1885 „ „ „ L090 „ „ 1.484.675-52. 

lasen 1886 „ „ „ 1-290 „ „ 1.697.352-62. 

SOBRE EL EXTRANJERO. 

En 1886 se remitieron francos s/ París. . . . 43.582-70. 
„ 1885 „ „ „ • • • • 41.147-36. 

Más en 1886 „ „ „ • • • • 2.435-34. 

En 1886 se remitieron L . E. s/Londres. . . . 4.277-6-1. 
„ 1885 „ „ „ . . . . 265-2-10. 

Más en 1886 „ „ „ . . . . 4.012-3-3. 

En 1886 cupones de Deuda exterior negociados Pts. 267.090, 
„ 1885 „ „ „ „ „ 215.790 

Más en 1886 „ „ „ „ „ 51.300 

METÁLICO. 

En 1886 no se ha recibido ninguna. 
En 1885 se recibieron 3 por Pesetas 1.300.000. 



— 9 — 

BILLETES ÚTILES. 

En 1886 se han recibido 5 remesas importantes Pts. 2.750.000. 
" 1885 :i „ 5' „ „ „ 3.800.000. 

„ 1886 igual número de remesas por ménos „ 1.050.000. 

INUTILIZADOS. 

En 1886 remesas á la Central. . . 5 por Pts. 352.750. 

« 1 8 8 5 » v „ . . ' . 7 „ „ 792.600. 

Ménos en 1886 „ „ . • . ^ „ „ 439.850. 

MOVIMIENTO DE CAJA. 
EFECTIVO. 

En 1886 la entrada fué de Pts. 41.244.869-47. 
Y la salida „ 41.688.735-62. 

Suma. . . . . „ 82.933.605-09. 
En 1885 la entrada y salida fué de. . . • „ 74.945.384-47. 

Más en 1886. . . J7 7.988.220-62. 

BILLETES. 

En 1886 su reembolso fué de Pts. 1.778.150. 
» 1885 ?, „ „ „ ,,1.517.575. 

Más en 1886 „ „ „ „ . . . . . „ 260.575. 

VALORES NOMINALES. 

En 1886 entraron en depósito. . . . Pts. 15.217.541-64. 
Y se devolvieron „ 14.593.149-99. 

Suma. . . . . „ 29.810.691-63. 
En 1885 total de entrada y salida. . . „ 23.144.516-96. 

Más en 1886. „ 6.666.174-67. 
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CUENTAS CORRIENTES. 

En el estado núm. 2 se halla el detalle de esta cuenta, cuyo 
movimiento general ha sido: 

En 1886 de . . . . . . . . . Pts. 30.967.405-15. 
,,1885 „ . . . . . . . . . „ 33.816.108 09. 

Ménosen l886 „ . . . . . . . . . „ 2.848.702-94. 

El saldo máximo de esta cuenta fué en 1886 de Pts. 1.615.164-54 
y en 1885 de Pts. 1.540.443-32, y el mínimo fué de Pese
tas 962.259-05 y Pts. 910.360-62 respectivamente. 

DEPOSITOS EN EFECTIVO. 

En 1886 total de entrada y salida . . . Pts. 2.168.253-21. 
„ 1885 „ „ „ . . . „ 1.266.169-50. 

Más en 1886 „ „ , „ . . . „ 902.083 71. 

GASTOS DE ADMINISTRACION. 

En 1886. . . . . . . . . . . . Pts. 59.091-71. 
„ 1885.. . . . . . . . . . . . . •54.478-98. 

Más en 1886. . . . . . . . . . . . „ 4.612-73. 

GANANCIAS Y PERDIDAS. 

En 1886 beneficio líquido. . . . . . Pts. 168.584-32. 
„ 1885 „ „ . . . . . . „ 148.048-39. 

Más en 1886 „ „ . . . . . . . 20.535-93. 
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CONSEJO DE ADMINISTRACION. 

Se hallan en turno para eesar en sus cargos los Sres. Adminis-
tradores numerarios D. Gabriel finesa Lardies y D. Felipe García 
Fresca y los cuatro Sres. Supernumerarios. Con arreglo al artícu
lo 76 de los Estatutos & la Junta incumbe proponer al Banco su 
reelección ó reemplazo. 

EMPLEADOS. 

Todos han llenado satisfactoriamente sus deberes trabajando 
con celo y laboriosidad en horas ordinarias y extraordinarias. 

Vitoria 20 de Febrero de 1887. 

j Í L p i R E C T O R 

S?ícmci¿fca Raicea. 
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E s t a d o n u m . 

A C T I V O . 

Metálico Pts. 
Pagarés de préstamos vencidos y no cobrados. „ 
Efectos vencidos y no cobrados hoy de des

cuentos y remesas „ 
Billetes Titiles para la circulación „ 

Id, inutilizados „ 
Efectos s/ la plaza procedentes de remesas. . „ 
Descuentos sobre la plaza „ 
Cupones y valores amortizados admitidos á 

descuento 
Cupones de deuda exterior,. „ 
Pagarés de préstamos con garantía, . . . . „ 
Cuentas corrientes con garantía „ 
Valores en suspenso „ 

Muebles y enseres de la Sucursal. 
Pólizas de créditos sobre efectos públicos 

PESETAS. 

453.172-75^ 
85.950-

11,809-37 
598.650- „ 
145,725- „ 
26,124-13\ 

778.840-85 

1,295.307 

119.340-
660-

3.310.425-
506,942-88 

1.698-94 

Valores nominales. 

Efectos en depósito, . 
Cupones y valores amortizados al cobro 
Billetes del Banco de Vitoria en depósito.. . . . 

Id. id. dados á la circulación. 

4.744.031 

2.499 
254,807 

6.296,645 

12 

33.784,484 
111.750 

250 
800 

33.897.284 

V.0 B.0 
EL DLEECTOR, 

ü i f l i i i i f f i t l i l i * 

P A S I V O . 
Valores efeotivos». 

O ( De particulares Pts. 1.436.350-50 
O ( De la Delegación de Hacienda „ 122.997- „ 
Depósitos de todas clases en efectivo. . . . . . . . . . . . 
Granancias y pérdidas del semestre corriente 
Banco Central,—Su cuenta corriente . . 

PESETAS. 

m 
O 

< > 

Créditos concedidos sobre efectos públicos.. . 
Efectos á pagar . . . . 
Cupones cobrados procedentes de depósitos. 
Cupones y valores amortizados á pagar.. * 
Dividendos de acciones domiciliadas en esta 

Sucursal . . 
Billetes del Banco de Vitoria en circulación. 

Pts. 

1.559.347 

428.205 
34.007 

3.876.192 
254.807-12\ 

15.143-61 
125.168-05] 

2.675-

300-
800-

398,893 

50 

25 
37 
08 

78 

Valores noniinales. 

Depósitos de todas clases en papel 24.893.230 

GARANTIAS í De préstamos. 7.337.000-
( De créditos sobre efectos públicos. . 1,527.000-

Pactura de cupones y valores amortizados 
Depósitos de alhaj c i S . , • • • • • • • • • • • • • • • 

Banco de Vitoria.—Su cuenta de billetes 

6.296.645 

8.864.000 

111.750 
27.253 

1,050 

33.897.284 

98 

60 

J7 
84 

44 

E L INTERVENTOR, 
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e^la S u c u í i a í cj-we '^a 3c. ccíe&za'rse &í día 20 da S'eGíe-ío 

N U M E R O 
D E 

ACCIONES. 

Aguirre y Ajuria7 
Altuna y Otálora, 
Apraiz y S. del Burgo, 

Id . id. 
Arrieta y Barcena, 
Baleztena y Munagorri, 
Bellsolá y Bayo, 
Barreiro y Tejada, 
Bernaola, 
Buesa y Lardies, 
Burgo y Villasante, 
Cameder y Silva, 
Candela y Soriano de García, 
Cano y Aldama, 
Cano y Bretón, 
Casas y Mendivil, 
Castañeda, 
Cerain y Larrea, 
Díaz de Mendivil, 
Egaña, Viuda de Xérica, 
Ecliagüe y Urrutia, 
Eehagüe y Santoyo, 
Echánove y Martz. de Aragón, 

Id. id. 
Id. id , 

Echevarría y Lcgorburu, 
Echevarría, 
Elío y Meneos, 
Elorza y Zubia, 
Escala y Carina, 
Gallarza é Ibarreche, 
Gallego y Gil, 
Gamiz y Zulueta, 

Id. id. 
García de Andoin, 

D.a 
D. 

71 
n 
11 
n 
11 

D.a 
D. 

n 
D.a 
D. 
D.a 
D. 
D.a 
D. 
D.a 
D. 

n 
v 
n 
v 
J5 

D.a 
n 
J5 

Juan Francisco 
Concepción 
Odón 
Ramón 
Vidal 
Oliva 
Ricardo 
Miguel 
Florentino 
Gabriel 
Juan 
Julián 
Vicenta 
Juan 
Vicente 
Fernando 
Valentín 
Francisco 
Bernabé 
Elisa 
Joaquín 
Gabriela 
Gabriel 
Irene 
José de 
Bonifacia 
Eduardo 
Alvaro 
José 
Tomás 
Pablo 
José 
Cristobalina 
Luisa 
Gala 

15 
20 
21 
14 

225 
10 
67. 
20 
15 
45 
18 
12 
34 
30 
48 
24 
24 
72 
30 
13 
75 
10 
21 
22 
25 
27 
61 
30 
75 
10 
50 
19 
69 
69 
11 



N U M E R O 
D E 

A C C I O N E S , 

García Andorra, 
García Fresca, 
Garrido, 
Goiti y Cerain, 
González Arn^o, 
Gurrea y Arrieta, (Representa-

cion de menores,) 
Gurrea y Arrieta, Viada de 

Bellsolá 
Herrero y Beitia, 

Id . id. 
Hospital Civil de Santiago, 
Ibarra y Guinea, 
Ibarrondo y González de Zárate, 

Id. " Viuda de Lacort, 
Iradier y Moreira, 
Irurzun y Romaiz, 
Kreibich y Helzel, 

Id. id. 
Lacunza y Perdiguero, 
Ladrera y López, 
Larrañaga, 
Lasarte y Argote, 
Lazpiur y Hueto, 
Lausagarreta, 
Longuebau y EcMnove, 
López Alcubilla, 
López de Alda, 
López Dávalos y Velunza, 
López de Vallejo, 
Manso de Zúuiga, 
Martínez y Martínez, 

Id . de Escauriaza, 
Mendía y Elorza, 
Mendivíl, 

Id . 
Mendoza, 
Mezquiriz y Elcano, 
Molinuevo y Longuebau, 
Múgica y Martínez, 
Muzquiz y Mosquera, 

Id . id. 
Olavide y Bazterrica, 
Oquendo y Pelaez, 
Ortíz de Zárate, 

Id. de Urbina, 
Otazu y Altuna, 

D. 
n 

ri 
n 

Francisco 
Felipe 
Lorenzo M. 
Abdon de 
Angel 

D.a Jacinta 

D. 

D. 

D / 
D. 

D.a 
D. 
D.a 
D. 
D.a 

« 
D. 

r¡ 
D.a 
D. 

r¡ 
n 
75 

D.a 
D. 

77 
D. 

D. 
77 
77 

D.£ 
D. 

Jacinta 
Juan 
Tirso 

Antonio de 
Juan 
Paulina 
Teodoro 
Gregorio 
Teresa 
José 
Benigno 
Adrián 
Casiana 
Francisco 
Petra de 
Juan Antonio 
Amalia 
María 
Dionisio 
José María 
Simona 
Fermín 
Cipriano 
Modesto 
Márcos 
Francisca de 
Nicolás 
Melquíades 
Justina 
Elena 
Santiago 
Luis 
Guadalupe 
Eulogio 
Justo 
Isaác 
Modesta 
Enrique 

30 
41 
30 

140 
72 

16 

17 
42 
33 
39 
33 

124 
26 
30 
51 
52 
58 
15 
10 

111 
18 
15 
18 

225 
50 
13 
27 
12 
90 
70 
20 
20 
50 
50 
18 
20 
18 
30 
22 
22 
15 
20 
12 
18 
90 



NUMKRO 
D E 

ACCIONES. 

Otazu y Echevarría, D. 
Perea j Ecenarro, D.a 
Reyes y M. de la Sierra, „ 
Robles, D . 
Rossi y Rivero, „ 
Ruiz de Loizaga, D.a 
Sánchez y Ortiz de Urbina, D, 
Torre y López, D.a 
Urbiztondo y Eguía, „ 
Urigoitia y Albizu, D. 
Velasco y Ferndz. de la Cuesta, 

Id . id. id. ., 
Velasco y Xérica, D.a 

Id . id. D. 
Id . id. D.a 

Verástegui, D. 
Id . 
Id . representación de „ 

Vicuña, D.a 
Viuda de Valle y Compañía. 
Xérica é Idígoras, „ 
Zabala y Aragón, D. 

Nicolás 120 
Francisca 20 
Remedios 20 
Bernardino 36 
Joaquín 21 
Micaela 15 
Francisco Javier 20 
María délos Dolores de la 34 
María del Pilar 126 
León de 77 
Ladislao 35 
Víctor 100 
María 24 
Jesús 24 
Dolores 24 
Ramón 84 
Antonio 31 
Manuel 31 
María 81 

25 
Cármen 30 
José María 84 

APROBADA POR EL CONSKJO DE GOBIERNO DEL BANCO. 

Vitoria 20 de Febrero de 1887. 
E l Director, 

Francisco García. 




